UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Assertionvm Theologicarvm Sfortiae Pallavicini Sacrae Theologiae Professoris in Collegio Romano Societatis Iesv. Libri Qvinque

Pallavicino, Sforza

Romæ, 1649

Liber Primvs. De Actibus humanis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38987

LIBER

PRIMVS.

De Actibus humanis.

CAPVT PRIMVM.

De Bono in genere.

BONVM in genere
re nō potest de-
finiri per expli-
cationē clario-
rem. Id verō est commune
omnibus nominibus substitu-
tis vel alicui cognitioni experi-
mentali, vel illis conceptibus
vniuersalibus, quos naturaliter
intellectus potest illicō abstra-
here à peculiaribus experien-
tijs, vt eiusmodi nomina non

A pos-

possint clarius definiri : Sicut enim sunt aliquæ veritates immediatè notæ ex terminis, quæ vocantur prima principia ratiocinandi, & quæ per alias rationes probari nequeunt, sed per illas veritates probantur cœtera; similiter sunt aliqua veluti elementa cognoscendi, quæ nō possunt magis declarari, sed per illa declarantur cœtera : adeoque sicut tunc dicimur aliquid scire, quando eius veritatē in prima principia ratiocinandi resolvimus; ita dicimur aliquid intelligere; quando eius explanationē ad prima principia cognoscendi perducimus.

2. Cum ergo *Bonum, Ens*, aliaque similia sint conceptus quidam vniuersalissimi quos intellectus quicumq. statim abstrahit

hit, dum experitur aliquod ens, aut bonum particulare, proinde sunt conceptus primi, & clarissimi, non tam egentes explicatione, quàm illam cœteris conceptibus tribuentes. Potest tamen formari de illis aliqua explicatio, per quam præcipua quædam illorum proprietates innotescat. Sic definimus, *album esse disgregatiuum visus*; non quia clarius sit, *disgregare visum*, quam, *esse album*, quod omnes oculati per experientiam percipiunt; sed quia sic exponitur aliqua proprietates albi à rudibus inobservata.

3 Talis est illa explicatio Boni; *Bonum est quod omnia appetunt*. Quod effatum dupliciter intelligi potest. Primò, ita ut quicumq. putauerit aliquod obie-

4 *Liber Primus.*

atum esse bonum, illud appetat. Secundò, vt quicumque cognouerit illam rem, quæ est bona, nec errorem, aut ignorantiam habuerit circa reliqua prædicata ipsius, illam necessariò appetat. Dixi: *circa reliqua prædicata*: siquidem prædicata sunt duplicis generis. alia quidem prima, quorum conceptus non fundantur in aliquo alio prædicato, vt v.g. *Ens, Substantia, album, dulce*. Alia quæ supponunt conceptum alicuius alterius prædicati saltem confusum. In quo eorum conceptus, & notio fundatur, vt v.g. *simile, dissimile, verum*, & alia eiusmodi.

4 Sic etiam *bonū, vel malum* sunt prædicata secunda, quæ semper supponūt aliquod aliud
præ-

prædicatum peculiare, ratione
cuius talia nomina cōueniant.
Cuius rei signum est, quod ubi-
cumque inuenimus affirmabile
prædicatum boni, reddimus
pro ratione istius prædicati uni-
uersalis aliquod prædicatum
particulare, dicendo ex. g. *est*
bonum quia est sapiens: est bonū
quia est iucundum, &c. quod
idem contingit de malo, ex quo
patet istos non esse conceptus
primos, sed resultantes ex disiū-
cto aliorum conceptuum ante-
cedentium.

5 Et hæc est ratio cur omnis
potentia appetitiua cuius obie-
ctum prosecutionis est bonum,
& cuius obiectum fugæ est ma-
lum, sit instituta primariò non
propter se, sed propter alias po-
tentias. Ex. g. voluntas non

00 A 3 quæ-

quærit primariò bonum voluntatis, sed sapientiam, quæ est bonum intellectus, sanitatem, quæ est bonum corporis, &c. & pariter fugit malum primariò non suum, sed aliarum potentiarum. Ratio, inquam, est quia non potest appeti res, vt bona, vel odio haberi, vt mala, nisi propter aliquod aliud prædicatum primum, in quo ea prædicata secunda fundentur. Illud verò prædicatum primū est obiectum alicuius alterius potentiaæ ab appetitiua. Nam omne bonum particulare terminans actum directum voluntatis supponitur bonum ante constitutionem ipsius voluntatis, sicut omne obiectum supponitur ante eam potentiam, cuius est obiectum. Sed esse
bo-

bonum includit esse cōueniens
alicui potentiæ. Ergo omne
bonum particulare anteceden-
ter ad potentiam appetitiuam
intelligitur cōueniens alicui al-
teri potentiæ.

6 Quare potentia appetitiua
est tanquam gubernator, cuius
finis est, vt benè sit subditis sibi
commisissis, neque tanquam
gubernator intendit bonum
proprium directè, sed tantùm
reflexè, quatenus bonum sub-
ditorum est bonum gubernato-
ris, vt gubernator est. Sicut ta-
men gubernator ponitur in ci-
uitate gratia ciuium, sed post-
quam est semel positus habet
aliquod bonum particulare,
quod censetur bonū totius ci-
uitatis, quatenus est bonum
alicuius, qui est pars eiusdem.

ciuitatis, ita potentia appetentes inductæ sūt à principio gratiæ coeterarum, sed postquam sunt semel inductæ, habent bonum peculiare, hoc est gaudiū, quod censetur bonum totius individui. Si quis ergo in nullo ex prædicatis primis, & antecedentibus ad conceptum boni errauerit, aut ignorantiam habuerit, non potest non cognoscere obiectum vt bonum, adeòque illud non appetere.

7. Censemus verò hanc esse proprietatem boni, non quia quodlibet bonum est pars foelicitatis, quæ vtpotè finis hominis necessariò appetitur, adeòque omnes illius partes necessariò appetuntur; sed è contrario asserimus, ideò foelicitatem amari, quia est quoddam bonum.

De Actib. hum. Cap. I. 9

num. Non enim sola foelicitas, sed bonum in genere est obiectum appetitiuæ potentiæ: sicut non solus cumulus veritatum, sed quodlibet verum est obiectum potentiæ intellectiuæ. Quando autem aliqua proprietas conuenit generi; tunc ratio cur conueniat speciei est, quia species includitur in illo genere. At foelicitas est quædam species boni; sicuti collectio entium est quædam species entis. Quemadmodum enim *Ens* prædicatur, & de collectione, & de partibus, ita & *Bonum*. Quare sicut proprietates entis non conueniunt entibus peculiari-bus quia sunt partes illius collectionis; sed vice versa; ita & proprietates boni.

8 Necessariò appeti saltem.

A 5 ap.

appetitu inefficaci, hoc est tali, qui etiam supposita in appetente potentia, non trahat infallibiliter effectiōnem obiecti, conuenit omnibus bonis etiam mixtis cum malitia. Hic enim appetitus inefficax ita bonum diligit, vt nullo modo malitiam amplectatur; sed potius disponit animum, vt si possit acquirere bonū illud à malitia seiunctum, acquirat. Necessariò autem appeti appetitu efficaci nō conuenit nisi bono puro. Nulla enim potentia necessitatur ad actum, qui acceptet aliquid inimicum ipsi potentiaē, cuiusmodi est malum respectu uolūtatis. Actus uerò efficax licet nō amet omnia prædicata obiecti, omnia tamen acceptat, dū omnia ponit: & hæc est radix
li.

De Actib. hum. Cap. I. 11

libertatis in voluntate creata,
de qua re inferius in loco.

9 Bonum autem purum nō modo sic allicit appetitum, vt odio haberi nequeat, sed vt nequeat non appeti. Sicut etiam purum malum non solum nequit amari, sed nequit non odio haberi. Neque censemus id verum esse tantummodò, quoties vel in exercitio appetitus erga bonum, vel in exercitio auersationis erga malum non apparet vllum incommodum. Hanc enim limitationem dupliciter refellimus primò à posteriori; possunt namque alioquin damnati non auersari per dolorem statum suum, & posset quilibet non dolere de sua miseria, cum in exercitio eiusmodi doloris magnum in-

commodū inueniat, ita ut vellet non dolere si posset. Secundò idem refellitur à priori, quoniam appetitio non allicitur à bonitate sua, sed obiecti. Bonitas enim appetitionis allicit potius actum imperantem, quo ipsam appetitionem nobis præcipimus. Sic namque utilitas contritionis non allicit nos ad contritionem ipsam, quæ vnicè mouetur à bonitate Dei, sed ad illum actum quo volumus cōteri. Quemadmodum ergo etiam si in exercitio amoris appareret aliqua bonitas, tamen nisi hæc appareat in obiecto, non habemus libertatem ad amandum; ita etiam si in exercitio amoris appareret aliqua malitia, nisi hæc appareat in obiecto, non habemus libertatem

tem

tem ad non amandum posità
quidem semel libertate ex mix-
tione malitiæ, & bonitatis in
obiecto; adeòque posito quòd
actus amoris sit in dominio no-
stro, potest eius bonitas, vel ma-
litas conducere, vt amor elicia-
tur, vel omittatur mouendo
nos ad alium actum imperan-
tem, vel impediendum. Sed
eiusmodi actus supponunt iam
libertatem ex indifferentia obie-
cti, vt diximus.

CAPVT II.

*De diuisione bonorum in media,
& fines. De multiplici genere
finium. Et quæ nam sint ea bo-
na, quibus conuenit ratio finis.*

10 **B**ona generatim diuidū-
tur in ea, quæ sunt bona
gratia sui, & vocantur fines,
& in ea quæ sunt bona gra-
tia

tia

tia effectus, & dicuntur *media*, quia sunt veluti quid medium, per quod potentia appetitiua, in suo motu peruenit ad finem, & ad quietem. Fines tamen sunt duplicis rationis, alij quidem præexistentes ipsi amori, & desiderio, & sunt illa entia cognoscitiua, quibus bona desiderata subseruiunt. Eiusmodi finis dicitur *finis cui*, & est aliquid præstantius quàm illa bona quorum acquirendorum gratiã operamur, & quæ dicuntur proinde *fines cuius gratia*. Nullum ergo est bonum amabile per se nisi tanquam participans alterutram rationẽ finis; neque est amabile aliquid sub vna ex his rationibus, quin aliquid etiam ametur sub altera. Sed amor quatenus dirigitur

tur

tur in *finem cui*, vocatur *benevolentia*; quatenus verò dirigitur in *finem cuius gratia*, vocatur *concupiscentia*. At quoniam non possumus alicui benè velle; quin aliquod bonum ei velimus, nec aliquid concupiscere, quin id vel nobis, vel alijs tanquam bonum concupiscamus, ideò quælibet concupiscentia est saltem confusè benevolentia, & vice versa.

¶ I Bona verò, quæ cōcupiscimus, alia concupiscimus propter se, alia propter aliquod aliud bonum ad quod conducunt. Sic etiam intellectus approbat aliquas veritates propter se ipsas, quæ vocantur *principia*, & alias propter cōiunctionem, quam habent cum primis, & vocantur *conclusiones*. Porro hæ

hæ

hę conclusiones habent ex vna parte similitudinem cum medijs, quoniam sicut media non approbarentur à voluntate, nisi essent coniuncta cum fine, ita conclusiones non approbarentur ab intellectu nisi iungerentur cum principijs, tamen secundum aliam considerationem principia sunt similia medijs, & cōclusiones finibus, quatenus vtimur principijs ad acquirendam veritatem ignotam conclusionis, quam quærimus: sed secundum hanc considerationem principia ipsa sunt media non respectu intellectus, sed voluntatis, cuius est quærere bonum cœterarum potentiarū, vt supra indicauimus, & adhibere media effectricia illius.

12. Aliud quoq; discrimen est
in.

inter conclusiones respectu intellectus, ac media respectu voluntatis. Nam voluntas si posset consequi finem sine medijs contemneret media etiam sublata qualibet ignorantia. Media enim nihil habent boni per se; sed tantum sunt conducunt ad bonum. At verò intellectus licet posset cognoscere principia sine conclusionibus, habet tamen innatam inclinationem etiam ad cognoscendas conclusiones, utpotè quæ habent veritatem distinctam à veritate principiorum, & addentem intellectui perfectionem per se expetibilem. Ex humana verò ignorantia prouenit, aliquas veritates esse principia, alias esse conclusiones non immediate per se affirmabiles ab intellectu;

ctu;

ctū; sed in se omnia vera sunt
immediatè vera, & ab intelle.
ctū perfectissimo, qualis est di.
uinus, immediatè affirmabilia.
Ut ergo seruetur paritas inter
principia, & fines, atque inter
conclusiones, & media, debe-
mus semper considerare intel-
lectum non vt quærentem bo-
num suum: hoc enim modo
non distinguitur eius confide-
ratio in operando à considera-
tione potentiæ appetitiuæ, quin
ipse cōsideratur, vt instrumen-
tum potentiæ appetitiuæ, qua-
tenus mouetur secundū ap-
petitum sibi inditum à supre-
mo appetente, hoc est à natura.
Debemus ergo considerare in-
genere modum approbatiuum
vtriusque facultatis, hoc est in
potentiā appetitiuā actū aman-
tem,

tem, in cognoscitiua actum affirmantem. Sicut verò appetitiua potentia non approbaret per amorem media, nisi apparerent coniuncta cum fine; ita intellectus non approbaret per affirmationem conclusiones, nisi appareret coniuncte cum principijs.

13 Pleraq; bona quæ appetimus sunt media pura. Vnusquisque enim cõtemneret pleraque eorum quæ amat, si absque illis obtinere posset omnia emolumenta, quæ ex illis emergunt. Sic potentia, robur, domus, vestes, forma, & similia à nemine appeterentur, si illis remotis homines frui possent planè omni fructu, delectatione, ac plausu, quæ ex illis nunc eliciuntur. Dicimus ergo alia quidem esse

esse

esse bona quæ primariò appetuntur gratià sui, & ex his tria intrinseca *cognitionem sine errore* (non diximus *scientiam*, ut includamus etiam primam apprehensionem, quæ non est scientia, & tamen est per se expetibilis) *delectationem*, & *virtutem*. tria verò his contraria odio haberi propter se, *errorem*, *molestiã*, *culpã*. Ad hæc duo ponimus extrinseca, quæ propter se amantur, *amari*, *honorari*, duoque his contraria, quæ propter se homines auersantur, *odio haberi*, *contemni*.

14 Alia tamen sunt quæ nec omninò propter se quærentur quoniã separata à cœteris contemnerentur, nec sunt pura media, quoniam etsi cœtera possemus habere sine ipsis, matio

lu-

De Actib. hum. Cap. III. 21.

lumus tamen cum ipsis. Et hæc sunt quædam bona, quæ constituunt perfectiorem possessionem illorum, quæ enumerauimus inter primarios fines. Ex. g. malumus scientiam cum habitu, quàm sine habitu, licèt habitum contemneremus si nunquam deberet erumpere in aeternum, & vniuersim malumus prædicta bona, si proueniant tanquam ex nostro, & ex principijs intrinsicis, quàm si aliunde immittatur, licèt esset æqualis securitas permanentis possessionis. Adeòque ipsum esse, quod est perfectio omnium virtuosissima, quia communissima, si habeatur per hanc nobilissimam possessionē, quæ est a se, fit perfectio infinita. Et hac ratione gratia habitualis, vniò hy-

po-

po-

postatica, omnia denique principia intrinseca bonarum operationum sunt expetibilia per se, & in ratione finis.

15 Ex his colligimus nullam rem carentem vità cognoscitivà esse capacem proprii boni: in tales enim res neque cognitio, nec delectatio, nec virtus cadit, nec proinde aut honor, aut benevolentia. Ideòque huiusmodi rebus, nec miseremur, nec invidemus, nec erga illas dicimur esse crudeles, aut mansueti, quæ nomina tribuuntur agentibus erga res illas, in quibus cadit proprium bonum, aut malum. Eatenus verò res cognitione carentes esse in bono, vel malo statu dicimus, quatenus, vel sunt aptæ, vel sunt ineptæ vt opitulentur generi hu-

ma-

mano, in cuius gratiam naturaliter conditæ sunt, vel etiam, quatenus habent eas dotes, quæ rebus cognoscētibus essent bonæ si eas possiderent.

CAPVT III.

De ultimo fine hoc est de foelicitate: quotuplex ea sit.

16 **F**oelicitas est cumulus bonorū satians appetitū, depellens tristitiā, & permanens. Alia quidem est foelicitas summa, & hæc complectitur omnia bona excogitabilia. Talis verò foelicitas non potest esse nisi in vno ente, quoniam magna foelicitas est præesse omnibus, nihilque habere sibi æquale in perfectione, potentia,

tia, & dominio. Hanc autem exuperantiam nemo haberet ex pluribus summè foelicibus, adeòque nemo illorum esset summè foelix. Quare ad hoc, vt existat infinita foelicitas, & perfectio in aliquo, debet existere in vnico. Alia est foelicitas in genere excellentissimo quod possit conuenire rebus non summis; Et hæc nulli rei potest esse naturalis; primò quoniam si datur ens foelicissimū, hoc est perfectissimū, vt supponimus ex p.^o p.^o debēt proprietates omnium aliarum rerum ita esse constitutæ sicut ad eius foelicitatem magis cōgruit. hoc enim ipsum est magna pars foelicitatis, esse vltimum finem omniū, cuius bonum cuncta respiciant, eique subseruiant. At maior

per-

perfectio entis foelicissimi est si non solum *esse*, sed etiam *optime esse*, sit beneficium illius plane indebitum, quo debeantur illi maiores gratiae. Secundo quoniam haec foelicitas non erit in genere excellentissimo, nisi sit possessio boni infiniti. Nam inter bona finita potest dari maius, & maius sine termino propter infinitas diuitias entis foelicissimi. Nulla ergo est possessio boni finiti, qua non possit dari alia foelicitas incomparabiliter maior ex sua specie. Possessio vero boni infiniti non potest esse debita per naturam enti finito. Nam bonum naturaliter possessum debet habere proportionem cum dignitate possessoris. Tercio pertinet ad perfectionem entis foelicis-

B fini

fimi habere dominium proprietatis in omnia alia entia. De ratione autem domini est, non debere seruo id quod deberet amicis. Cum ergo fœlicitas in genere excellentissimo sit illud summum, quod ens fœlicissimū potest dare aliquibus, quos ex favore velit extollere ad suā amicitiam; non potest eadem esse naturaliter debita reliquis.

17 Præter hanc fœlicitatē datur alia, quam res non summæ possunt proprijs viribus acquirere; non tamen ita proprijs viribus, vt nullus immisceatur favor indebitus entis fœlicissimi. Magna enim perfectio est, vt omnia illo indigeant, illudque per orationem venerari debeāt. Nemo autem orat pro ijs, quæ sic habet in suā potestate, sicut

mo-

mouere nunc manum, vel pedem, ad quos scilicet motus Deus naturaliter debet concurrere; adeoque ita ferè semper concurrat, vt nihil simus anxij de successu. Sed tantùm pro ijs oramus, quæ sine miraculo possunt nobis denegari. At qui foelix est foelicitate congruà suæ naturæ, nihilo indiget. Ergo si proprijs viribus qualemcumq; foelicitatem quis assequi posset, ita vt eam Deus nequiret impedire sine miraculo; is non egeret oratione, per quam enti foelicissimo se submitteret.

18 Debet igitur hæc foelicitas esse eiusmodi, vt quis possit eam acquirere sine miraculo, possitque eadem carere sine miraculo. Secundam partem probauimus, primam probamus; quo-

niam omnes foelicitatem appetunt, & semper quaerunt. Nullus autem appetitus naturalis est huiusmodi, vt per naturæ vires expleri nō possit, alioquin natura fuisset vel imprudens, vel nobis inimica, quorum vtrumq; falsum esse, est veritas omnibus per se nota. Siquidem dum inuestigamus cur natura hoc vel illud ita disposuerit, & multæ rationes occurrunt, nemo dubitat illam esse veriorē, quàm agens sapientissimum, & nobis beneuolum habuisset. Adde, & ex vniuersà mundi constitutione, & ex proprietatibus homini naturaliter insitis constare, hanc mundi machinam esse vnius hominis beneficio fabrefactam. Ita enim fabrefacta est, vt omnia homini
sint

sint vtilia, & homo in cuncta
dominetur, & cunctis animan-
tibus delectatione præcellat. Nō
ergo potest nobis in mentem
cadere quòd natura accende-
rit in nobis sitim inextinguibi-
lem foelicitatis, quā siti nos dū-
taxat inter cunctas animantes
frustra miserè torqueremur.

19 Hæc ratio probat animi
humani immortalitatē natura-
lem: Nam desiderium foelici-
tatis est desiderium boni per-
petuis quandoquidem omne
temporaneū contemnere pos-
sumus, foelicitatem non possu-
mus, & vnusquisque naturā
desiderat bonum immortale.
Ergo si anima naturaliter mor-
talis esset, hæc duo perabsurda
sequerentur: alterum est quod
naturā vel stultè, vel malignè

non

B 3

vo.

voluerit nos hoc inani desiderio torquere, & hoc errore contaminare; cum tamen in vna acquisitione scientiæ, ac veritatis posuerit maximum hominis bonum, ac desiderium, & omnes delectationes corporis adhibuerit tanquam media ad conseruationem vitæ, adeoque non quæsiuerit corporeas voluptates, vt finem, sicut volebāt Epicuræi: alterum est quod nequiuerit, vel noluerit dare nobis proprietates cōgruentes. Quod enim reliqua non sint immortalia nisi secundum speciem, nil mirum; quandoquidem condita sunt non gratia sui, sed hominis, ad cuius bonum pertinebat & stabilitas specierum, & varietas indiuiduorum. At homo est conditus gratia sui, &

non

non gratia speciei humanæ: Indiuidua enim, & non species amantur amore beneuolentiæ. Ergo natura debuit dare homini bonum permanens, & non vitam aliquam perbreuem, ac miseram postquam perpetua annihilatio sequatur. Nemo enim nisi ex impotentiâ permetteret annihilationem illius rei, quam amat gratiâ sui, & amore amicitiae.

20 Ex prædictis probari potest hanc foelicitatem naturalem esse fructû virtutis. Virtus enim est agere secundum obligationem nobis impositam à naturâ etiam in ijs, quæ alioquin sunt nobis noxia. Nemo autem qui sit conditus gratiâ sui, & vt liber, obligatur agere in propriam perniciem. Imò verò eû

homo sit determinatus à natura ad quærendam suam foelicitatem, non potest ab eadem natura obligari ad volendum id, quod videt esse suæ foelicitati contrarium. Ut ergo natura obligaret hominem ad virtutē, debuit connectere foelicitatem hominis cum virtute. Quæ conexio cum in hac vità non sit; ideò Epicuræi, qui negabāt foelicitatem alterius vitæ, ponebant omnem virtutem in quærenda voluptate; quo nihil aut lumini naturæ, aut bono Reipublicæ magis aduersum, ac proinde id sapienter reiectum à Tullio in libris de finibus: Stoici contra agnoscentes hunc eundem nexum; iactabant virtutē, etiam in equuleo beatam esse, cui positioni, & Philosophi omnes,

nes, & totum genus humanum refragatur. Nisi ergo naturam fatuam, malignam, inuvalidam esse dicamus, fatendum est humanæ virtuti foelicitatem perpetuam in aliâ vitâ deberi.

21 De hac foelicitate naturali non possumus habere distinctâ notitiam, quia propter eleuationem naturæ nostræ ad finem supernaturalem illa nunquam fuit. Præterquamquod etiam si esset, eaque animæ defunctorû fruerebuntur, non expediret humano generi, vt inter illas, & nos intercederet communicatio; quemadmodum neque inter nos, & Angelos, vt ostendimus in libro *de Iustitia, & Iure*. Id tanrùm colligi potest, eam foelicitatem debere esse statum bonum permanentem, & ca-

rentem omni malo; finis enim motus est quies; & foelicitatem, quam appetimus, perpetuum bonum intelligimus. Item eam constare ex scientià, & virtute, ad quæ sequatur delectatio, quoniam hæc sunt bona nobilissima, quæ naturaliter amamus, & quæ possunt conuenire animæ separatae à corpore.

22 In hac vità nō est vera foelicitas, sed tantum spes foelicitatis; & quoniam spei proprium est, gaudere de medijs vt medijs, ideò præcipua bona huius vitæ non tam sunt fines, quàm media. Vnusquisque enim magis gaudet de ijs bonis, ex quibus sibi pollicetur bonum statum futurum, quàm ex possessione quâ fruitur in instanti præsentis. Ideòque præscinden-
do

do à spe atque à timore, (ita enim tristamur timore ex causis, vel coniecturis minantibus malum, sicuti spe gaudemus ex pollicentibus bonum) nihil ferè in hac vità differunt homines fortunati ab infortunatis.

CAPVT IV.

De fœlicitate supernaturali.

23 **E**A fœlicitas excellētissimi generis cōmunicabilis rebus non summis, de quà suprà locuti sumus, quamque ostendimus debere esse possessionem boni infiniti suprà meritum naturæ, non potest esse aliquis illapsus, per quem nobis Diuinitas coniūgatur. Est enim per se notū, nihil nobis melius

B 6 esse

esse posse, quā scire, & delectari. quibus, nemo eligeret carere, & in recompensationem recipere quemcumque alium statum possibilem. In ijs ergo foelicitas sita est: quam idcirco esse operationem, & exercitium vitæ pro certo habet Aristoteles. Preterquāquod si Diuinitas intrinsicè coniungeretur Beatis, eua-derent adorabiles adoratione latriæ propter infinitam sanctitatem illis coniunctam.

24. Neque etiā potest hæc foelicitas esse cognitio, aut volitio Dei, quæ nos reddat cognoscētes, & volentes: tum quia videtur lumine naturæ notum, cognoscere, & velle, esse actiones non extrinsecūs inditas, sed ab intrinseco manantes: tum etiā quia sequeretur prædictum absurdum, quod Beati essent adora-
ra.

rabiles adoratione latriæ: denique quia omnes essent æquè Beati, quin & comprehensores diuinitatis: cognoscerent enim omnes per eandem Dei cognitionem, quæ est Diuinitatis comprehensio.

25 Nec valet, diuersitatē haberi posse ex diuersitate vnionis, sicut in eam multi referunt, & inæqualem intensiōem sine multiplicitate graduum in qualitatibus, & substantialem etherogeneitatem membrorū sine diuersitate formæ in animantibus. Has enim omnes sententias reijcimus, primo à posteriori; quoniā si semel has diuersitates vnioni tribuamus, quid prohibet cum Pithagoræis dicere, omnes animas esse eiusdem speciei, sed ex diuersitate vnio-

vnio-

vnionis existere diuersitatem animantium? quin etiam poterimus omnem formarum tam substantialium, quam accidentalium varietatem, ac mutationem negare, & effectus, quos videmus, soli vnionum diuersitati tribuere. Idem reuincitur à priori; ideo enim ponimus vnionem distinctam inter materias, & formas, vt illi actus primi, & illa principia operationum, quæ experimur, & quæ, *formas*, appellamus, non dicantur esse entitates modales essentialiter pendentes à subiecto, & ne per diuinam quidem potentiam sine eo conseruabiles. At si eadem forma pro diuersitate vnionum constitueret concreta diuersæ perfectionis, ac diuersæ naturæ, adeoque principia di-
uer-

uerfarum operationum, hoc ipso falsum esset, integram illam perfectionem, & integra illa principia esse diuinitus separabilia à subiecto: & illud vltimū complementum, & determinatiuum formale, quod propriè vindicaret sibi nomen formæ, esset purus modus; Ergò qui tribuunt vnioni aliquam aliam perfectionem, & vim, quàm merè couiungere formam subiecto, auferunt vnioni omnem illam vtilitatem, propter quam est excogitata.

26 Reiectis eiusmodi sententijs, patet, foelicitatem illam positā esse in aliquo ex ijs bonis, quæ inter fines bonorum numerauimus, & quidem in bonis intrinsecis, vtpotè quæ potiora sunt, quam extrinseca. Et quoniam
niam

niam bona illa intrinseca vel sunt operationes intellectus, vel voluntatis, oritur hic celebris quæstio, an foelicitas sita sit in actu intellectus, an voluntatis, an vtriusque potentia? In qua re censemus secus philosophandum esse de foelicitate naturali, ac de supernaturali. Naturalis quidem sita est immediatè in possessione proprii boni: Nam foelicitas est obiectum summi gaudij. Naturaliter autè vnusquisque summè gaudet de bonis proprijs: cum vero bona intrinseca sint illa tria, *scientia, virtus, delectatio*, nō potest foelicitas naturalis sita esse in delectatione; nam hæc non est obiectum gaudij, sed gaudium ipsum, & supponit ante se possessionem boni, de quo delecta-

cta-

Etiamur: quare non est foelicitas, sed est quies in foelicitate. Alij verò actus voluntatis eatenus videntur per se expetibiles, quatenus habent aliquid gaudij, ac delectationis admixtum: sicut enim omnis cogitatio boni est quadantenus experientia ipsius boni, ac proinde iucunda, etiam si sit de bonis amissis, vt Aristoteles obseruauit; ita omnis affectus in bonū est qualisqualis fruitio eiusdem boni. Et ideo etiam amor, ac desiderium est qualisqualis delectatio. Coeterum si hanc rationem delectationis ab illis actibus præscindamus, non possunt esse foelicitas ipsa: nam vel supponunt absentiam boni (vt desiderium) vel certè non tam sunt bonum, quam inclinatio-

non

nes

nes in illud, vt simplices amores.

27 Itē foelicitas nō potest cōsistere primariò in virtute: quia foelicitas est præmium virtutis, & per virtutem veram foelicitatem quærimus; tanquam per medium infallibile nobis propositum à natura. In quo medio licèt insit etiam aliqua bonitas finis, ea tamen non est prima, sed potius consequens ad illam aliam, propterquā virtus est bona in ratione medij. Primaria ergo foelicitas naturalis est, *scientia*, quod est iucundissimum, & nobilissimum hominis bonum, cuius gratià omnes aliæ proprietates homini tributæ sunt. Complementa verò foelicitatis sunt actus honesti, hoc est actus virtutis, nec
non

non, gloria, hoc est, amari, atque honorari.

28 At foelicitas supernaturalis, hoc est, excellentissima, non potest directè sita esse in possessione proprii boni. Etenim, si bonum illud est finitum, non est excellentissimum inter possibilia, nam quocumque bono finito excogitato possunt dari alia maiora, & maiora bona sine termino: si est infinitum, non potest esse proprium bonum entis finiti, alioquin, ens finitum esset infinitè foelix: Debet ergo foelicitas excellentissima esse possessio boni alieni, per quam ens finitum faciat aliquo modo finito suam, foelicitatem entis infiniti. Et quoniam hoc non potest fieri nisi per vtrumque actum simul, hoc est

est

est, intellectus, & voluntatis; ideo ex utroq. censemus æquè principaliter coalescere possessionē foelicitatis excellētissimę.

29 Vt verò probetur assumptum, animaduertere debemus vnicuiq. insitum esse amorem necessarium sui ipsius, quo vult sibi bona. Quocirca possumus quidem desiderare nobis interitum, vt bonum, hoc est, vt finem miseriarum: Item possumus non amare nostra, hoc est qualitates quas in nobis videmus; at non possumus non amare nos, & non cupere nobis cumulum omnium bonorū. Quando autem in alio ente foelicitatis capace videmus aliquā perfectionem; tunc natura dedit nobis vim, & inclinationē reddendi nostram illam perfectionem.

ctio-

ctionem per eum affectum, qui
vocatur *amicitia*; quo sic trans-
formamur in alium, vt gaudea-
mus de illius bonis quasi essent
nostra. Hæc porrò *amicitia*,
inter creaturas est imperfecta,
quia vnusquisque videt in alio
bonum imperfectum, & rursus
tale, vt distinguatur, & separa-
bile sit ab illo bono intrinseco
per quod ipse posset esse foelix,
quod est primarium obiectum
naturale amoris; ideo vnusquis-
que amat alium minus quam
se; & quando videtur contra-
rium fieri, vt dum quis pro alio
moritur, ideò est, quia amans
putat se miseriozem fore super-
stitem sine alio, quam mortuū.
Quare nō tam amat alium, vt
amicum, cui vult bonum, quā,
vt ipsum bonū, quod sibi vult.

Rur-

Rursus dum alios intensè amamus, ita gaudemus de illorum bonis, vt tamen per hoc gaudium, quantumuis proueniret ex amore vehementissimo imperfectam felicitatem possideamus; quandoquidem bona, vt ab illis possessa finita sunt. At amicitia erga ens foelicissimum ex vtroque capite potest esse perfecta; nam ille habet bonum infinitum, & tale, quo sublato nullum remaneret nobis bonū. Quocirca possumus illum summè amare, & valdè supra nos ipsos, amando in illo, & quidquid boni est in nobis, & quidquid boni non est in nobis. Præterea hic amor potest coniungi cum perfectissimo gaudio; nam hoc obiectum à nobis summè amatum habet perfectissimam

foe-

foelicitatem, adeoque explen-
tem omnia vota amoris no-
stri.

30 Solus ergo affectus ami-
citiæ erga ens foelicissimum
potest nobis tribuere excelle-
ntissimam foelicitatem. Hoc est,
efficere, vt bonum infinitum
sit bonum nostrum, & obiectū
nostri gaudij suauioris, quàm
præbeant ea bona, quæ imme-
diatè possidemus. Tunc enim
gaudemus, vt ait Aristoteles,
quando sicut volumus fit; sed
per illam amicitiam magis vo-
lumus bonum Dei, quam no-
strum; ergò magis gaudemus
de illo, quam de nostro.

31 His de vtràque amicitia
suppositis, probatur quod antea
posuimus, hoc est, possessionem
excellentissimæ foelicitatis con-
stare

stare tanquam ex partibus essentialibus ex intellectione, & volitione. Nā vt bonum amici foelicitet nos, duo formaliter requiruntur; amor amicitiae, quo transformemur affectiue in illum, & reddamus eius bona nobis communia; & cognitio patefaciens nobis bonum statū amici; sed hæc duo habentur respectu Dei per visionem beatificam, & per actū charitatis ergò ex vtrisque coalescit formalis foelicitas beatorum.

32 In hoc tamen differt eiusmodi gaudium amicitiae ab eo gaudio quod resultat inter amicos creatos; quod inter homines aliqua quidem cognitio perfectionis alienæ præcedit amore, sed post amorem subsequitur cognitio eiusdem perfectionis auctæ,

auctæ vel conseruata, & ex hac cognitione oritur gaudium ab illo priori amore distinctum.

At bonum diuinum, quippe quod est indiuisibile, & infinitum, totum videtur antè amorem: quare amor qui subsequitur, est simul amor, & gaudiū.

Et quidem omnis amor amicitiae erga aliū est aliquod gaudium, quia est amor boni præsentis vt præsentis: non tamen talis amor inter creaturas est gaudiū plenum, quia est mixtum cum desiderio boni distincti, hoc est, saltem conseruationis, quæ in creatis distinguitur à re conseruata. At amor Beatorum erga Deum est plenissimus, quia supponit notitiam infiniti boni à Deo possessi.

33 Neque si fingeremus in Beato aliquem affectum caritatis priorem naturà visione Dei, compleretur tamen eius beatitudo per visionem sine actu amoris ad eam consequente. Nam pro mensurà amoris foelicitamur ex cognitione de foelicitate amici. Atqui ille amor, qui nō supponeret visionem Dei, sed aliam cognitionē abstractiuam, & imperfectam, afficeret nos longè minùs erga Deum, quam ille, qui oritur ex clarà visione infinitæ bonitatis diuinæ. Ergo talis amor non sufficeret vt redderet nos excellentissimo modo foelices, & possessores diuinæ foelicitatis.

34 Putamus quippe, amorē pendentem à visione Dei essentialiter distingui ab illo, qui ab
alià

De Actib. hum. Cap. IV. 51
alià cognitione penderet. Hic enim posterior non posset tendere in prædicata Dei, nisi eomodo, quo representantur à cognitione ænigmaticà, & imperfectà; & non posset amare in Deo multas perfectiones solis Deum videntibus notas. Si quidem hoc est de ratione cuiuscumque volitionis, vt non possit exprimere vllam formalitatem obiectiuam suprâ expressas à cognitione præcedeti. At amor subsequens visionem Dei amat explicitè illa omnia prædicata; ergo est essentialiter alius amor,

35 Colligitur ex his primò solam visionem esse quidem partem præcipuam in nostrà foelicitate causaliter, quia est radix amoris, non tamen esse

partem præcipuam formaliter, quia sola visio sine amore non constitueret nos formaliter foelices. Quemadmodū solus ignis est præcipua pars huius cōcreti, *ignis calidus*, causaliter, formaliter tamen non est pars magis præcipua, quam calor.

36 Colligitur secūdo, licet forma cōstitutiva dicatur esse illa, quæ ultimò complet, & licet foelicitas compleatur ultimò per amorem, non tamen solum amorem esse formam ultimò constitutivam foelicitatis supernaturalis; quoniam formam constitutivam alicuius denominationis intelligimus illam, quæ solà in subiecto posita, & quæcumq; alià seu realiter, seu per intellectum sublatà resultat eiusmodi denominatio. At licet

cèt

cet ille amor, vt potè insepara-
bilis à visione, non possit poni
in animà, quin hæc sit beata;
si tamen fingamus in eà esse
solum amorem, non intelli-
mus illam beatam; adeòque
non redditur formaliter beata
per solum amorem.

37 Colligitur tertio hoc esse
discrimen inter possessionem
foelicitatis positæ in bonis pro-
prijs, ac foelicitatis positæ in bo-
nis amici, vt illa prior possessio
fit obiectum motiuum gaudij,
de hoc enim ipso gaudemus,
quòd foelicitatem possideamus:
at vero posterior possessio non
est obiectum gaudij, sed cõditio:
dum enim gaudemus per affe-
ctum amicitiaë, vtique gaude-
mus de possessione bonorum,
quæ est in amico, & non de illà

possessione, quæ resultat in nobis ex notitiâ, & amore foelicitatis amici. Licet hæ sint conditiones, sine quibus de illâ non gauderemus. Et ideo possessio foelicitatis, quam per amorem amicitiaë habent Beati non integrat eorum foelicitatem obiectiuam sicut eam integrat possessio foelicitatis explentis amorem propriij indiuidui.

38 Colligitur 4. disparitas inter foelicitatē Dei, quatenus foelicitat ipsum, & quatenus foelicitat creaturas. Deus enim redditur foelix per intellectionem, quia per eam videt se possidere omne bonum, illudque bonum est iam bonum ipsius per identitatem. At bonum quod creatura videt in Deo, non est adhuc bonum creaturæ, donec creatura

ra non se transformet in Deum affectiuè per amorem : ideo pro eo priori statu non intelligitur creatura possidere bonū quod sit suum , in quā possessione consistit foelicitas.

39 Colligitur quintò cur omnes Beati sint cōtenti cum inæqualitate beatitudinis . Est quidem beatitudo eorum inæqualis , quoniam eò magis gaudeamus de bono amici , quò magis illum amamus , & quò clarius idem bonum cognoscimus . Cū ergo Beati sint inæquales in visione , atque adeo in amore , sunt etiam inæquales in beatitudine . Omnes tamē sūt æquè contenti , quoniam contentus est ille , qui habet quidquid vehementer vult ; Beati verò nihil vehementer volunt nisi bo-

num Dei, quem sine comparatione amant supra se ipsos. Cum ergo omnibus illis pateat, foelicitatem Dei esse infinitam, & incapacem incrementi, nullum habent vehemens votum inexpletum.

40 Colligitur sextò, necessariam esse ad Beatitudinem certam cognitionem perpetuitatis, & diuinæ redamationis; quam sententiã docuere D. Augustin. & D. Thomas. Affectus enim amicitiae in alios non discedit à se ipso, & à propria foelicitate, quæ est obiectum primum, & naturale voluntatis; sed quærit foelicitatem suam in bonis alterius per identitatem affectiuam, quæ sita est in mutuâ redamatione; ideò possumus quidem ita amare alium, vt propter

ter

ter illum cōtemnamus reliqua
nostra bona, non tamen vt nō
curemus illud bonū, quod po-
situm est in eo amando, et in
redamatione illius. Nam hoc
ipsū est perfectissima amicitia,
præferre mutuum amorem ho-
nestum cum alio cœteris om-
nibus bonis. Nisi ergo Beatus
videret, suum amorem in Deū,
Deique redamationē in se fore
perpetuā, non videret perpe-
tuitatem illius, quod vehemen-
ter vult, adeòque non esset cō-
tentus.

41 Hæc tamen ipsa obiecta
vult Beatus tāquam bona Dei;
videt enim Deum esse passum
extasim amoris, vt ait Diony-
sius; adeòque colligasse foelici-
tatem suam eum in mutuā re-
damatione, & communicatio-

ne cum ipso Beato. Quare Beatus volēdo huius rei perpertuitatem, vult id, cum quo de facto videt coniunctam foelicitatem amici. Incrementum verò huius redamationis non curat, quia neque illud est de essentia amicitiae, neque de facto videt illud necessarium ad foelicitatem amici.

42 Colligitur septimò, circa possessionem foelicitatis supernaturalis nihil esse disputandū vtra operatio sit perfectior, intellectio, an volitio. Sicut enim vnio inter animam, & corpus est modus, adeòque imperfectior entitatiuè, quàm forma lapidis, & tamen per illam vnionem materia magis perficitur, quàm ~~forma~~ forma lapidis; ita nil repugnat aliquā operationem esse

esse alià imperfectiorem, ut quòd
& tamen esse perfectiorem, vel
æquè perfectam, ut quo. Cum
ergo bonum Beatorum, hoc est,
id, de quo Beati gaudent, non
sit visio, aut amor, sed ipse Deus,
qui per visionem, & amorem
ab ijs possidetur; nil repugnat
istas duas operationes, quamuis
alioqui dispares, esse tamen pa-
res in hoc prædicato, ut altera
sine altera non sit possessio di-
uini boni.

43 Colligitur octauò, visio-
nem Dei esse incōpossibilem
cum peccato tum actuali, tum
habituali. Cū actuali quidem,
quia videns clarè bonum infi-
nitum, necessitatur ad amorem
repugnātem cuilibet eius offē-
sioni. Item cum habituali, quo-
niam habens visionem Dei ha-

bet ius perpetuæ amicitiae, ac redamationis. multò magis, quàm qui habet gratiam habituales. Perfectio enim gratiæ habitualis est ipse ordo ad visionem Dei, & dicitur filiatio adoptiua Dei, quatenus dat ius ad eius hereditatem debitam, filio naturali, quæ est visio ipsius. Si ergo propter hoc gratia habitualis delet peccatum, multò magis id præstat Dei visio quæ est ipsa possessio hæreditatis diuinæ.

44 Colligitur nonò, si non implicat videri essentiam diuinam sine personis, hanc visionem sufficere ad beatitudinem. Nam id quod est commune tribus personis est bonū infinitū, ac proinde summa fælicitas Dei alliciens summum amorem videnden-

De Actib. hum. Cap. IV. 61
dentis, & satians affectum benevolentissimi amici.

45 Colligitur decimò, præcipuam miseriam damnatorum præter poenam damni, quæ est merè negatiua, esse ipsam Dei foelicitatem. Nam sicut affectus amicitiae facit, vt bonum amati sit bonum amantis propter identitatem affectiuam, ita affectus inimicitiae reddit ita contrariam vnam personam alteri, vt bona vnius euadant mala alterius, & contrà. Cum ergo Damnati oderint acerbissime Deum, & sciant illum esse infinite foelicem, torquentur ab hac notitiâ suprâ omnes alias sensus poenas. Quare eadem foelicitas Dei est summa foelicitas amicorum, & summa miseria osorum.

46 Col.

46 Colligitur vndecimò
maiores esse foelicitatem vni-
us Beati, quàm miseriam totius
Inferni. Primò quoniam Bea-
tus amat Deum propter boni-
tatem infinitam, quam in eò
videt; damnatus autem odit
Deum propter malitiam, & cõ-
trarietatem finitã respectũ sui,
quam in Deo apprehendit, qua-
re amor vnius Beati superat in-
comparabiliter odiũ totius In-
ferni. Rursus Beatus experitur
clarã visione ipsam Dei foelici-
tatem, quam Dãnatus abstra-
ctiuè tantum, & per ænigmata
finita cognoscit. Quare tristi-
tia Damnatõrum de foelicitate
Dei non est vnquam adeò du-
plicabilis, & multiplicabilis, vt
possit æquare gaudium vnius
Beati de illà. Ex quo potest in-
ferri

ferri vltimò, si ita natura humana esset eleuata ad finem supernaturalem vt vnus homo deberet beari, cæteri omnes dānari, adhuc optandam fore cōditionem humanam cum hac incertitudine; Quæ cōclusio lōgiorem, exigeret, explicationem.

CAPVT V.

De Voluntario, & inuoluntario in genere, & quomodo à concupiscentiā & metu causentur.

47 **V**oluntarium definitur ab Aristotele: cuius principium est in ipso agente cognoscente singula, in quibus est actus. Hæc definitio non

nō est definitio nominis, sed rei, proinde non est clarior definito. Omnes enim experimur volitiones nostras, quæ maximè voluntariæ sunt, & à quibus obiecta pendentia dicuntur, *voluntaria*. Explicat tamen hæc definitio prædicata primaria ipsius volitionis. Hæc quippè sunt duo: Alterum est, vt eius principium sit in nobis, adeòq; per eas agamus, non agamur. Et hoc, licèt videatur commune omnibus operationibus vitalibus, quæ omnes scilicet neq; determinantur à causa productiua operantis, neq; ab alio extrinseco agente. tamē vt aduertit S. Thomas, conuenit id aliquo modo speciali operationibus pendentibus à volūte. Principium enim alicuius effectus

ctus

ctus magis propriè dicitur illud,
quod intendit finem, ad quem
ordinatur ille effectus. Et ideò
minus propriè dicuntur princi-
pia ædificij, Manuales, quàm
Architectus, quoniam illi ope-
rantur propter finem intentū
ab Architecto. Atquì cæteræ
operationes vitales non præ-
scribunt sibi finem, sed subser-
uiunt fini intento ab auctore
naturæ: solæ autem volitiones
& actiones ab his pendent
tendunt in finem intentum ab
operante. Alterum prædica-
tum est, vt cognoscantur singu-
la, in quibus est actus. Quam-
uis enim effectus aliquis de-
pendeat à volitione, atq; adeò
eius principiū sit in ipso agen-
te; non tamen dicitur volunta-
rius nisi secundum illa prædi-
cata,

cata, quæ fuerunt præcognita.

48 Perfectissimam rationem voluntarij habet voluntarium necessarium si necessitas proveniat ex perfectione cognitionis, vt in amore Beatorum, ac Dei, erga ipsum Deum: Nam hoc voluntarium est maximè spontaneum, & iucundum, & nihil inuoluntarij admiscet sicut admiscet voluntarium liberum creatum, in quo acceptamus aliquid malum, quod nolumus, propter connexionem nobis inuoluntariã illius mali cum bono, quod volumus. Neque minuitur ratio voluntarij in volutario necessario, eò quòd eius principium sit obiectum extrinsecum determinans voluntatem per cognitionem.

ad

ad operandum. Nam præterquam quòd hoc non verificatur in voluntario necessario increato, non est de ratione voluntarij excludere quodcūq; principium extrinsecum, imò ei conuenit moueri à fine, quod est aliquid extrinsecum, & absens. Illud ergo solum extrinsecum pugnat cum voluntario, quod mouet alio modo, quàm efficiendo in nobis inclinationē intrinsecam. Cæterùm quòd maior est bonitas obiecti, & cognitio illius, ac proinde, quòd minorem indifferentiam relinquit in voluntate, eò magis voluntarius est amor eiusdem.

49 Duo sunt, quæ videntur minuere rationem voluntarij in illis operationibus, quæ à voluntate pendent: Alterum est passio

fio

fio appetitus sensiriui, efficiens
 vt operatio proueniat minùs
 ab intrinseco, quamuis enim
 appetitus ille sit intrinsecus o-
 peranti, tamen est alia poten-
 tia ab illà, quæ est domina no-
 strarum operationum, & quæ
 vocatur, *voluntas*, quæque est
 supremus appetitus positus à
 naturà in indiuiduo rationali,
 cui ille alius appetitus deberet
 cedere, & obedire.

50 Alterum est, aliqua igno-
 rantia, efficiens, vt operatio sit
 minùs ex cognitione. Et quidè
 passiones aliæ sunt erga malum
 imminens, aliæ erga volupta-
 tem propositam. Illæ dicuntur
metus, hæ, *concupiscentiæ*. Neu-
 tra ex his passionibus minuit
 voluntarium formaliter, hoc est
 neutra efficit, vt operemur mi-
 nus

De Actib. hum. Cap. V. 69

nus voluntariè id, quod aliò qui
operaremur: imò in hoc sensu
vtraque voluntarium auget:
efficit enim, vt voluntas velit
id, quod aliàs nollet. Minuunt
tamen voluntarium quodam-
modò materialiter, hoc est, ea,
quæ volumus dependenter ab
ipsis, sunt minus voluntaria,
quàm ea quæ volumus passio-
ne vacui.

51 Et quidem concupiscen-
tia minuit voluntarium, qua-
tenus rapit voluntatem modo
illi indebito, quippe quæ vo-
luntas à solà cognitione obiecti
deberet trahi secundùm suam
intrinsecam inclinationē, quo-
circa nō eàtenus concupiscen-
tia minuit voluntarium, qua-
tenus efficit cognitionem ve-
hementē boni, à qua voluntas
al-

alliciatur, sed quatenus præter
 motionem illam mediata, quã
 facit per cognitionem, trahit
 etiam immediatè per se ipsã ad
 obiectum delectabile, adeòque
 reddit illam operationem mi-
 nùs ab intrinseco quàm si fieret
 sine illicio Concupiscentiæ.

52 Inuoluntarium verò cõ-
 cupiscentia non causat, quia
 non causat actionem repugnã-
 tem vlli voluntati, quam ope-
 rans habeat: Potest tamen eue-
 nire, vt concupiscentia cause
 inuoluntarium quodammodò
 per metum; nam præsentia ob-
 iecti delectabilis mouet ali-
 quando in appetitu sensitiuo
 cõcupiscẽtiam adeò vehemen-
 ter, vt nõ possit operãs carere il-
 lo sine dolore, sicut notat Aristo-
 teles 3. eth. c. 11. ex metu autẽ
 eius-

eiusmodi doloris operari, est operari quodammodo inuoluntariè, vt cōstabit ex ijs, quę mox explicabimus de metu.

53 Metus causat inuoluntarium non simpliciter, sed secundum quid. Quęcunque enim volumus, magis volumus, quā nolumus, adeoque sunt magis voluntaria, quā inuoluntaria: Et si alicubi apud Aristotelem, contrarium dicitur, sensus est, rem, quam ex metu volumus, non esse nobis voluntariam secundum se, & præscindendo à circumstantijs maioris mali imminētis. Item aliquando, *simpliciter*, accipitur, prout opponitur, *mixto*, & non, prout opponitur, *proprio*, In quo primo sensu quę fiunt ex metu, non fiunt voluntaria simpliciter, quia habent

bent

bent mixtionem inuoluntarij. Cæterum quis neget, obseruantiam præceptorū ex metu gehennæ, aut adulterium ex metu mortis commissum esse voluntaria simpliciter, quandoquidem habent & meritum, & demeritum?

54 Metus non solum minuit rationem voluntarij, sed etiam, vt dixi, immiscet in actu aliquid inuoluntarij. Facit enim vt operatio fiat aduersus aliam inclinationem intrinsecā voluntatis Ex.g. qui ex metu naufragij proijcit merces in mare, habet intrinsecam inclinationem voluntatis ad retinendas merces, adeòq; auersatur projectionem; sed quoniam habet maiorem inclinationem intrinsecā ad retinendam vitam, & videt

pre-

ur projectionem mercium esse
utilem ad hunc finem ; ideò
merces proijcit contra illam
priorem inclinationem . Metus
ergo non solum causat inuolũ-
tarium, quatenus passio imme-
diatè rapiens voluntatem, vt di-
xi de concupiscentià, sed qua-
tenus excitans cognitionem
mali magni imminentis . Est
enim contra inclinationem vo-
luntatis debere operari propriũ
malũ, & redigi ad eas angustias
vt debeat per suas operationes
non tam promouere propriam
fælicitatem, quàm concurrere
ad iacturam minoris partis suæ
fælicitatis nè amittat maiorem.

55 Ex his colligitur primò,
inuoluntarium non causari, nisi
ab eo metu, sine quo actio nõ
fieret . Ex. g. licèt quis videat

D mor-

mortem impudentem nisi comedat, adeòq; inter alia motiua comedendi fit etiam metus mortis, tunc tamen metus nō dicitur causare inuoluntarium, quia etiam sine tali metu quis non respueret comedere; nec in comestione delectabili apprehendit aliquod nocuummentum suæ foelicitatis.

§ 6 Imò, etiam si metus sit talis, sine quo actio non fieret; tamen si non displiceat illa necessitas, per quam non possumus vitare aliquod malum sine tali actione. non dicitur metus ille causare inuoluntarium; vt ex. g. si quis ægrotus non possit seruare vitam nisi comedendo carnes die veneris, nō ideò dicitur inuitus agere eas comedendo, nisi sit taliter dispositus, vt auersetur illam comestionem.

innocentem: quia ex tali comestione hie, & nunc non incurrit in aliquod malum, ex cuius odio apprehendat vllum decrementum sue foelicitatis in hac necessitate, sine qua comedendo carnes, incurreret in malum culpæ. Eatenus ergo metus causat inuoluntarium, quatenus causat actionem, quæ in his circūstantijs afferret simpliciter plus mali quam boni; adeòq; plus tristitiæ, quàm iucunditatis; licèt simpliciter eligatur, quia omissio eiusdem actionis maius malum afferret, quàm ipsa. Ex quo constat omne inuoluntarium secundùm quid fundari in aliquo inuoluntario simpliciter: ex.g. in casu posito de metu naufragij, est simpliciter inuoluntarium ipsi

eligeni, redigi ad hanc disiu-
ctiuam necessitatem vel maioris,
vel minoris iacturæ.

57 Colligitur secundò, et
in ijs, quæ fiunt ex concupi-
scentiâ immisceri aliquod ⁱⁿ volu-
tarium improprium, quatenus
aliquando nõ possumus acqui-
rere objecta iucunda, nisi per
aliquam molestiam; & displicet
illa necessitas. Id tamen
est discrimen inter cõcupiscenti-
am in eo casu, & metũ; quòd
tunc illa molestia, quam ex cõ-
cupiscentia subimus, habet plu-
iucunditatis admixtum ex lu-
cro boni, quod parit: quare illa
actio magis placet, quàm displicet,
vt potè promotiua nostræ
foelicitatis. At operatio, que
fit ex metu, affert molestiam nõ
compensatam à voluptate, ac

pro-

proinde magis displicentem ,
quàm placentem ideòq; sim-
pliciter repugnantem, innatæ
inclinacioni, quamuis eligibilem
hïc , & nunc ad vitandum
gravius malum , & magis con-
trarium voluntati ,

58 Colligitur tertio, vt distin-
guamus, an operatio fiat ex cõ-
cupiscentiâ, an ex metu; ob-
servandum esse vtrùm agatur
de vitandâ iacturâ , an de ac-
quirendo lucro. Cum enim
etiam ipsa negatio mali enu-
meretur ab Aristotele inter bo-
na, etiam ipsa est obiectum cõ-
cupiscentiæ illi agenti, quod antea
premebatur tali malo. Et ex
alia parte cū priuatio boni nu-
meretur inter mala; hæc ipsa
est obiectum metus possessori
talis boni. Tunc ergo dicimur

ex metu operari, quando sumus constituti in necessitate eligendi decrementum minus felicitatis, si volumus vitare decrementū maius, siue sit negatiuū, siue positiuū: tūc verò dicimur operari ex concupiscentiā, quando agimus ad augendam foelicitatem, seu per bona positiua, seu per negatiua.

59 Sed quoniam metaphisicè loquendo omnes istæ operationes fiunt in ordine ad statum futurum, ac proinde in ordine ad id, quod non habetur antea, ideo, tunc dicimur operari ex concupiscentiā; quando antea non habebamus probabilem spem acquirendi bonū illud seu positiuum, seu negatiuum, sine impendio talis operationis molestæ: contrā, tūc
dici-

dicimur operari ex metu, quādo antea poteramus probabili-ter credere nos potituros eo bo-
no seu positiuo, seu negatiuo
independenter à tali molestā
operatione. Ita si quis posset
per aliquem laborem conserua-
re perpetuam iuuentam, & a-
uertere morbos, & incommo-
da imminentis senectutis, di-
ceretur òperari ex cōcupiscen-
tiā, quoniam antea per spem,
non possidebat futuram, caren-
tiam eiusmodi malorū; & ma-
lum futurum, cuius vitationem
desperamus censetur tanquam
præsens, vt benè aduertit S. Th.
p. 2. quæst. 42. art. 2. in corp. ex
aliā parte si Filius qui ex coniū-
ctione sanguinis, & ex amore
pollicebatur sibi certissimam
Patris hæreditatem, cogatur

sumere inopinatum aliquem laborem ad obtinendam hereditatem illam, & ne Pater alium heredem instituat, dicitur operari ex metu, nam antea possidebat iustissima spe illam hereditatem immunem a pretio talis laboris.

60 Colligitur quartò, nisi metus sit passio vehemens appetitus sensitiui, quæ plenam libertatē impediatur, ut aliquando contingit, ex Aristotile 3. eth. c. 12. non ideò reddere contractum irritum, aut irritabilem, quia immiscet inuoluntarium in operatione; æquè enim illud inuoluntariū immiscetur si metus intentetur iustè, ac si iniustè; & tamen ^{non} in primò ^{sed} ~~non~~ in secundo casu contractus nutat. Ratio ergo desumitur ex iniurià

cu-

cuius natura est, vt iniurians
teneatur reparare omne dam-
num per se ortum ex illà iniu-
riā passo. Ideò contractus ini-
ti ex metu iniusto non sunt ir-
riti de iure naturæ, habent e-
nim sufficiens voluntarium v-
trinque, sed sunt irritabiles si
metum passus velit: hoc enim
ipsò quòd cupiat rescindi con-
tractum, pateretur damnum
ex iniurià alterius si cogeretur
illum seruare. Idq; in foro in-
terno locum habet tam in me-
tu graui, quàm leui, si re ipsà
fuit illatū in talibus circūstan-
tijs, in quibus absque illo con-
tractus non fuisset initus. at in
foro externo metus non præsu-
mitur fuisse causa cōtractus nisi
fuerit cadens in constantem vi-
rum secundum proportionem

rerum personarum, &c. Ideo ex hoc solo metu contractus iniuriam irritantur à iudice externo.

61 Quando tamen contractus eiusmodi est vt si à principio sit validus, nō possit postea irritari, cuiusmodi est matrimonium, aut professio in religione, tunc quidē metu initus à principio est irritus, ita enim esse fuit necessarium, ne iniuriam passus cogeret illum seruare.

62 Colligitur quinto, cur in capitulo, *cū locum de sponsalibus*, dicatur matrimoniū metu contractum esse nullum, quia non habet locum consensus vbi metus, vel coactio intercedit. Loquitur enim Pontifex de consensu non qualicumque, sed vtili ad permanentem obligationem, cuiusmodi nō est consensus

sus

fus, quo emimus id, quod est nostrum, hoc est, quo emimus carentiam illius mali, quæ nobis independenter ab eo consensu debebatur. Et in hoc sensu qui operatur ex metu dicitur operari coactè; cogitur enim omnino contra propriam voluntatem ad illud disiunctum: ac proinde consensus per illam coactionem extortus non potest eum obligare nisi quantum postea voluerit.

63 Et quamuis aliquod involuntarium iniustum inueniatur etiam in matrimonio contracto per dolum, nec tamen matrimonium irritetur, nisi dolum sit in personà, aut in conditione religionis, vel libertatis; disparitas tamen est, quoniam dolum potest contrahens ca-

uere per diligentio-
rem inquisitionem, ideo non est necesse,
ut ei ius succurrat irritatione il-
lius contractus de facto initi,
cuius contractus rescissio est val-
de perturbatiua reip. at metum
quis vitare non potest per vllā
diligentiam; ideo si metu com-
pulsus contrahat, est dignus
præsidio iuris. Et hæc est ratio
cur matrimonium metu leui
initum sit ratum etiam in foro
interno; imputatur enim im-
becillitati contrahentis si tali
metui non restiterit; adeoque
non debent in eius bonum irri-
ti esse illi contractus, quorum
nullitas non est tantum noxia
iniurianti, sed etiam reipublicæ.
Tunc ergo matrimonium est
validum; sed metum inferens
tenetur reparare damna in-
quan-

quantum potest.

64 Colligitur sextò , irritabilem non esse contractum initum ex metu illato non à contrahente , sed à tertio , & non principaliter in bonum contrahentis : & ideo vota Deo nuncupata ad auertendum malum ab homine iniuste intentatum , sunt valida . Imò validi etiam sunt contractus de iure naturæ saltem onerosi & non merè lucratiui (etiamsi illator iniusti metus intendat eos :) dummodo alter contrahens , in cuius bonum intenduntur sit innocens , quis enim dicat si Petrus minitetur necem Sempronio , eà intentione , vt Sempronius emat arma , ab artifice innocente , huiusmodi emptionē de iure naturæ esse irritam , vel

irri-

irritabilem? De merè lucratiuis potest esse peculiaris ratio; nihil enim detrimenti patitur donatarius innocens si donatio rescindi possit eò quòd inita sit per metum à tertio iniustè incussum donatori.

CAPVT VI.

De circumstantijs, & de illarũ ignorantia, quatenus causat inuoluntarium, & irritos reddit contractus.

65 **C**ircumstantiæ aliter accipi videntur ab Aristotele, per ea verba *singula, in quibus est actus*, ac à D. Tho. Aristoteles quidem, ratus, actum non reddi inuoluntarium ex ignorantia axiomatum vniuersalium, vtpotè quæ vnusquisq; non-

non nisi culpabiliter, atq. ad eò
voluntariè ignorat, existimavit
ignorantiam effectricem inuo-
luntarij non versari nisi circa
singularia; ad eòque enumerat
ea singularia, per quorū igno-
rationem dicimur inuoluntariè
egisse; at D. Tho. & posteriores
scholastici, circumstantias, in-
telligunt illas, quæ distinguun-
tur à substantià actionis, & quæ-
uis vtantur iisdem nominibus,
quibus vtitur Aristoteles, aliud
tamen per ea intelligunt ac ipse
intellexit, vt notauit Gabriel
Vasquez.

66 Circumstantiæ igitur in
hoc secundo sensu illæ sunt, quæ
supponunt actionem constitu-
tam per aliquod prædicatum
vniuersalius conformem, vel
difformem regulæ rationis, &
eam-

eamdem conformitatem, vel
difformitatē augent, modò mu-
tando speciem, modò nō. Ex g.
homicidium est quid vniuersa-
lius parricidio, & ex se est dif-
forme rationi; circumstantia
verò parricidij auget eius mali-
tiam in alià specie, quatenus
reddit actionem non solùm in-
iustam, sed impiam. Item ab-
latio alieni est quid vniuersa-
lius, quàm ablatio mille aureo-
rum, & est ex suo genere diffor-
mis rationi: circumstantia verò
illa magnitudinis auget mali-
tiam furti in eadem specie.
Quod si actio sit mala propter
duo prædicata, quorum neu-
trum in suà malitià supponit
malitiam alterius, est moraliter
duplex actio, & duplex pecca-
tum habens duplicem substan-
tiam:

tiā: ex. g. si quis alloquatur ex-
communicatum dando illi pra-
uum consilium: nam allocutio
excommunicati est mala præ-
scindēdo à prauitate consilij, &
prauitas consilij est mala præ-
scindendo à prohibitione cō-
mercij cum excommunicato.

67 De iure naturæ contra-
ctus est nullus si ita ignoretur
persona contrahens, vt nullo
modo determinetur à cog-
nitione per aliquod prædicatum
illi tantum personæ cōueniens.
Explicatur conclusio: Tria enim
sunt genera cognitionum. Aliæ
quidem sunt essentialiter affixæ
vni certo indiuiduo, vt cog-
nitio, quam ego habeo de me ip-
so. Aliæ sunt vniuersales, &
applicabiles pluribus, vt cog-
nitio hominis in communi. Aliæ